
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 244 del 24/10/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa per la prosecuzione delle manutenzioni alle reti idriche e fognarie 
afferenti alla gestione della conduzione biennale del servizio idrico comunale. 
CIG:6946077412

Il Redattore: Piccitto Giuseppe 

Premesso che:
• con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
• con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;
• con determinazione dirigenziale n. 2048  del 24/11/2017 è stata approvata l'aggiudicazione 

definitiva della "gestione per la conduzione biennale del servizio idrico comunale: 
captazione, sollevamento, distribuzione idrica e manutenzioni alle reti idriche e fognarie" 
composta dalla sezione A) gestione servizio idrico e sezione B) lavori di manutenzione alle 
reti idriche e fognarie;

• con determinazione dirigenziale n. 2322 del 16/12/2017 sono state impegnate le somme 
necessarie per la gestione del servizio sopracitato;

Considerato che:
• per fronteggiare le manutenzioni alla rete idrica e fognaria, è stato necessario 

l'esecuzione di un maggior numero di interventi manutentivi, per cui le somme impegnate 
relativamente al 2019 sono risultate insufficienti;

• per evitare disagi alle utenze, pericoli alla circolazione stradale, danni ambientali e 
garantire la salute pubblica, si rende necessario e indispensabile assicurare la continuità del 
servizio rimpinguando le somme necessarie relativamente ai maggiori bisogni per il 
2019/2020, attingendo, per quanto riguarda le esigenze del 2019 € 43.895,84 al Cap. 1035/2 
Cod. 01061030209004 scad. 2019 ed € 25.000,00 al Cap. 1771 Cod. 09041030209004 Bil. 
2020 scad. 2020 per la chiusura contrattuale dei lavori;    

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;



Pagina 2/2

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA
- di autorizzare la prosecuzione degli interventi manutentivi alle reti idriche e fognarie per evitare 
disagi alle utenze, pericoli alla circolazione stradale, danni ambientali e a tutela della salute 
pubblica, impegnando l'ulteriore somma di € 43.895,84 al Cap. 1035/2 Cod. 01061030209004 scad. 
2019 ed incrementando l'impegno pluriennale relativo al 2020 di € 25.000,00, da impegnare al 
Cap.1771 Cod. 09041030209004 Bil. 2020 scad. 2020;

- dare atto che gli impegni di spesa sono necessari per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali dell'Ente, ai sensi del D.lgs. 267/00 art. 183 comma 6 Lett. A)

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

- di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell'apposita sezione del sito denominato 
“Amministrazione Trasparente”.

Ragusa, 24/10/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


